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Úvod

Občanská vybavenost se nejčastěji týká služeb a zařízení, která jsou k dispozici pro

obyvatele v daném místě. Jedná se například o školy, zdravotnická zařízení, veřejnou

dopravu, knihovny, sportovní zařízení apod. Cílem vybavenosti je poskytnout

obyvatelům kvalitní a dostupné služby a zařízení, která usnadňují každodenní život.

Vybavenost je velmi důležitá pro rozvoj měst a obcí.

Tato vybavenost je v Německu a v České republice více méně podobná, jelikož obě země

jsou v Evropské unii a sdílí mnoho společných norem. Určité rozdíly se zde najdou, a to

například v oblasti sociálních služeb, kdy Německo je více rozvinuté hlavně v oblasti

péče o seniory a podpory pro rodiny s dětmi. V infrastruktuře veřejné dopravy je

Německo spolehlivější než Česká republika a také má rozvinutější síť dálnic a silnic, což

je snazší pro přepravu. Lze říct, že v Německu je bydlení dražší než u nás, tak se stává,

že někteří němečtí občané, kteří pracují u hranic se stěhují sem do České republiky.

Téma občanská vybavenost jsem si zvolila, protože rozvoj se týká každého občana a stále

se mění. Pro porovnání jsem vybrala své rodné město Domažlice a jeho partnerské město

Furth im Wald, které je mi také blízké. Díky tomuto se nám dostane náhled na rozdíly

občanské vybavenosti v České republice a Německu.

Cílem této bakalářské práce je vymezit pojem občanská vybavenost. Popsat občanskou

vybavenost ve městech Domažlice a Furth im Wald a následně ji porovnat. Na konec

bakalářské práce uvést doporučená opatření na zlepšení života obyvatel v těchto městech.
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1 Metodika

Nejdůležitější krok je sesbírat kvalitní data a dobře je interpretovat. V teoretické části

je vymezen pojem občanská vybavenost z pohledu více autorů a následně jsou definované

pojmy obec a partnerství měst. Dále jsou vymezeny pojmy, které se do občanské

vybavenosti zahrnují, hlavně ty, které lze najít ve vybraných oblastech. V praktické části

je popsán vznik partnerství mezi Domažlicemi a Furth im Waldem až do současnosti.

Následně jsou představeny a charakterizovány vybrané oblasti za pomoci knih, kvalitních

webových stránek, osobních poznatků a z osobní komunikace s uznávaným odborníkem

na přeshraniční vztahy Karlem Reitmeierem. V praktické části, kde je vyhodnocen

dotazník najdeme grafy, které znázorňují sesbíraná data a jsou vytvořeny v MS Excel. Po

části, kde jsou vyhodnoceny dotazníky najdeme doporučení pro vybrané oblasti. Součástí

doporučení je tabulka vytvořená v MS Word s rozpočtem na marketingovou propagaci.

Byl zvolen kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření, který vyplňovali

obyvatelé vybraného města. Dotazníkem se zkoumala nabídka a kvalita občanské

vybavenosti. Pro výzkum byl vytvořen dotazník v Českém jazyce pro obyvatele

Domažlic a v Německém jazyce pro obyvatele partnerského města Furth im Wald. Cílem

bylo zjistit názor občanů na nabídku a kvalitu občanské vybavenosti. V neposlední řadě

zjistit problémy a přednosti obce.

Sběr dat byl proveden v březnu 2023 v obou jazycích. V dotazníku určeném pro

obyvatele Domažlic bylo nasbíráno 221 odpovědí. Zpracován byl v Google Forms,

protože zaznamenává neomezeně odpovědí na rozdíl od Survio dotazníků. Návratnost

odpovědí byla vysoká, protože jsem dotazník rozeslala:

• známým

• na finanční úřad

• katastrální úřad

• na Českou správu sociálního zabezpečení

• na městské odbory

• do škol (pedagogům, kteří mají zkušenosti s výukou na více školách nebo mají

děti na jiných školách, než sami vyučují)

• do Facebookových skupin
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Z dotazníku určené pro obyvatele Furth im Waldu se mi podařilo získat 162 odpovědí.

Rozeslán byl:

• firmám

• městským odborům

• do škol (pedagogům, kteří mají zkušenosti s výukou na více školách nebo mají

děti na jiných školách, než sami vyučují)

• kontaktům, které získal Karl Reitmeier za svou kariéru

• do Facebookových skupin.

Rozhodla jsem se zvolit tyto dotazovací prostředky, abych získala odpovědi z různých

odvětví.

Český i německý dotazník je uveden v příloze. Dotazník byl zpracován do

21 jednoduchých otázek. Oba mají totožné otázky, pouze český byl přeložen do němčiny.

V dotazníku se vyskytovaly 2 druhy otázek:

• 4 identifikační otázky (třídící podle pohlaví, věku apod.)

• 17 meritorních otázek (o daném tématu) – 6 otázek, které se týkaly školství byly

nepovinné, kdyby byl respondent v pozici, že nemůže posoudit nabídku a kvalitu

Do dotazníku bylo zvoleno 18 uzavřených otázek, kdy respondenti volili z předem

určených možností a 3 otevřené otázky. Byl uzpůsoben, aby nezabral respondentům tolik

času, proto průměrný čas vyplnění byl 5 minut.
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2 Obecná občanská vybavenost

V následující části dojde k vymezení pojmů občanská vybavenost z pohledu více autorů,

obec a partnerství měst.

2.1 Občanská vybavenost

Občanská vybavenost je jedna z nejdůležitějších složek obce. Občanské vybavení je

nejčastěji provozováno veřejným sektorem. Pokud by nebylo financováno veřejným

subjektem, mnoho obyvatel by na tyto služby nedosáhlo. Velmi důležité je umístění, co

nejblíže zabydlené části obce. (ÚÚR, 2020)

Podle Ústavu územního rozvoje se občanské vybavení dělí dle následujících kritérií:

• podle veřejného zájmu na zřizování

• podle významu a frekvence užívání

• podle druhů činností

• podle nároků na pozemek

• podle umístění v území

Občanské vybavení se dělí na 2 druhy, a to na základní a vyšší. Základní vybavení se

využívá denně a nelze se bez něj obejít. Každý potřebuje nakupovat, lékařskou péči,

vzdělání apod. Umístění vybavení je dáno mobilitou obyvatelstva, protože každý nemá

svůj automobil. Vyšší vybavení nemusí občan v životě využít, jedná se o velmi

individuální přístup. Toto vybavení bývá většinou ve větších městech, a proto ho

využívají i lidé z venkova. Může se jednat o speciální vybavení, které se vyskytuje pouze

na pár místech v České republice. (ÚÚR, 2020)

Občanské vybavení se dělí na veřejné a komerční. Veřejné vybavení je dostupné pro

všechny obyvatele nehledě na pohlaví, věk, víru nebo sexualitu. V tomto vybavení mohou

být příklady komerčního vybavení, protože těchto zařízení je nedostatek. Často je

příkladem soukromá škola nebo domov důchodců. Mezi komerční vybavení řadíme

obchody, restaurace, sportoviště, kosmetické salóny apod. Většinou jsou financovány

soukromým sektorem. Podle stavebního zákona § 2 odst. 1 písm. m), bod 3 definuje

občanské vybavení „stavby, zařízení a pozemky sloužící například pro vzdělání a

výchovu, sociální služby a péči o rodiny, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu,

ochranu obyvatelstva.“ (Zákon č. 183/2006 Sb.)
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V § 188a odst. 1 písm. e), je uvedeno, že „stavby občanského vybavení na pozemcích,

které mají společnou hranici v zastavěném území, pozemek, na kterém je stavba

umisťována, může mít rozlohu nejvýše 5 000 m2. (Zákon č. 183/2006 Sb.)

Občanská vybavenost se modernizující dobou stále zlepšuje, ale nelze říct, že ve všech

oblastech České republiky. Stále existují obce, které nemají základní vybavení, za které

se považuje i například veřejný vodovod, jedná se zhruba o 30 % takových obcí. Pokud

nedojde ke zlepšení i v těchto obcích, tak se může stát, že obyvatele se přemístí do obcí,

kde pro ně bude občanské vybavení dostačující. Následkem tohoto přesunu občanů by

mohlo dojít k zánikům obcí, protože lidé bez základního vybavení nemohou žít, což je

pochopitelné. Nemůže dojít ke zlepšení vybavenosti, pokud stát neuvolní více finančních

prostředků na výstavbu. V minulosti byly stupně vybavenosti úplně jiné, a ne ve většině

obcí obvyklé, proto lidé neměli, tak vysoké nároky. (Týden.cz, 2019)

V obci, kde není zastoupeno kulturní občanské vybavení, nelze pořádat akce a tím


[…]


g) nad 66 let

3. Váš aktuální stav je:

a) Student

b) Zaměstnanec

c) Podnikatel

d) Na mateřské/rodičovské dovolené

e) Nezaměstnaný

f) Důchodce

4. V Domažlicích:

a) Bydlím

b) Bydlím i pracuji/studuji

c) Pouze pracuji/studuji

d) Jsem na návštěvě

Otázky 5-17 výběr ze škály spokojenosti (1= nízká spokojenost, 5= vysoká spokojenost)

5. Jste spokojeni s nabídkou zdravotních služeb?

6. Jste spokojeni s kvalitou zdravotních služeb?

7. Jste spokojeni s nákupními možnostmi?

8. Jste spokojeni s nabídkou mateřských škol?

9. Jste spokojeni s nabídkou základních škol v obci?

10. Jste spokojeni s kvalitou základních škol?

11. Jste spokojeni s typy středních škol, které Domažlice nabízí?

12. Jste spokojeni s kvalitou středních škol?

13. Jste spokojeni s nabídkou autobusových, vlakových spojů a MHD?

14. Jste spokojeni s kvalitou autobusových, vlakových spojů a MHD?

15. Jste spokojeni s kulturními akcemi v obci?

16. Jste spokojeni s nabídkou sportovišť?

17. Jste spokojeni s kvalitou sportovišť?

18. Myslíte, že máte dostatek informací o historii a památkovém dědictví Domažlic?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

19. Co si myslíte, že je největší problém obce?

20. Co si myslíte, že je největší přednost obce?

21. Zde můžete napsat další věci, které se Vám líbí nebo naopak zmínit další

nedostatky.

Příloha B: Dotazník pro obyvatele Furth im Waldu

Hallo,

Mein Name ist Kristýna Rettová und ich bin Studentin 3. Jahr der Fakultät für

Wirtschaftswissenschaften an der Westböhmischen Universität in Pilsen. Ich arbeite an

meiner Bachelorarbeit zum Thema Bürgerliche Einrichtungen in Furth im Wald. Ich

möchte Sie bitten den folgenden Fragebogen auszufüllen was 5-10 Minuten dauern

wird.

Vielen Dank für Ihre Zeit.

1. Welches Geschlecht haben Sie?

a) Mann

b) Frau

c) Andere

2. Wie alt sind Sie?

a) bis 18 Jahre

b) 18-25 Jahre

c) 26-35 Jahre

d) 36-45 Jahre

e) 46-55 Jahre

f) 56-65 Jahre

g) über 66 Jahre

3. Ihr aktueller Status ist.

a) Student

b) Mitarbeiter

c) Geschäftsmann

d) in Mutterschafturlaub/Elternzeit

e) Arbeitlos

f) Rentner

4. In Furth im Wald:

a) Ich lebe

b) Ich lebe und arbeite/studiere

c) Ich arbeite/studiere nur

d) Ich bin zu Besuch

Fragen 5-17 Auswahl aus einer Zufriedenheitsskala (1=geringe Zufriedenheit, 5=hohe

Zufriedenheit)

5. Sind Sie mit dem Gesundheitsangebot zufrieden?

6. Sind Sie mit der Qualität der Gesundheitsdienste zufrieden?

7. Sind Sie mit den Einkaufsmöglichkeiten zufrieden?

8. Sind Sie mit dem Angebot der Kindergärten zufrieden?

9. Sind Sie mit dem Angebot an Grundschulen in Stadt zufrieden?

10. Sind Sie mit der Qualität der Grundschulen zufrieden?

11. Sind Sie mit den weiterführenden Schulformen in Furth im Wald zufrieden?

12. Silnd Sie mit der Qualität der weiiterführenden Schulen zufrieden?

13. Sind Sie mit dem Angebot an Bus, Bahn und öffentlichen Verkehrsmitteln

zufrieden?

14. Sind Sie mit der Qualität von Bus, Bahn und öffentlichen Verkehrsmitteln

zufrieden?

15. Sind Sie mit den kulturellen Veranstaltungen in Stadt zufrieden?

16. Sind Sie mit dem Angebot an Sportplätzen zufrieden?

17. Sind Sie mit der Qualität der Sportplätze zufrieden?

18. Glauben Sie, dass Sie genug Informationen über die Geschichte und das Erbe

von Furth im Wald haben?

a) Ja

b) Eher ja

c) Eher nein

d) Nein

19. Was ist Ihrer Meinung nach das größte Problem der Stadt?

20. Was ist Ihrer Meinung nach der größte Vorteil der Stadt?

21. Hier können Sie andere Dinge schreiben, die Ihnen gefallen, oder andere Mängel

erwähnen.

Abstrakt

Rettová, K. (2023). Občanská vybavenost v partnerských městech Domažlice a Furth im

Wald[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: občanské vybavení, obec, partnerství měst

Bakalářská práce popisuje občanské vybavení v partnerských městech Domažlice a Furth

im Wald. V teoretické části jsou vymezené základní pojmy jako občanská vybavenost,

obec a partnerství měst. V praktické části jsou charakterizované vybrané oblasti a

následuje popsání metody výzkumu. Dále jsou vyhodnocena data, která jsou získaná

pomocí kvantitativního výzkumu. Mezi obyvatele obcí byl elektronicky rozeslán

dotazník. Na závěr této bakalářské práce byly sepsány doporučení na zlepšení.
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The bachelor thesis describes the civic amenities in the partner towns of Domažlice and

Furth im Wald. In the theoretical part the basic concepts such as amenities, municipality

and town twinning are defined. In the practical part, selected areas are charakterized and

followed by a description of the research method. Futhermore, the data collected through

quantitative research are evaluated. A questionnaire was sent electronically to the

inhabitants of the municipalities. At the end of this bachelor thesis, recommendations for

improvement were written.