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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka si pro svoji bakalářskou práci zvolila velmi zajímavé téma - porovnání občanské vybavenosti

partnerských měst Domažlice a Furth im Wald. Obě města jsou si blízká i geograficky a panuje mezi nimi

čilý turistický i obchodní ruch.

Cíl práce je vymezen v souladu s jejími zásadami. V kapitole věnované metodice se studentka zaobírá nejen

popisem sběru dat, ale i popisem toho, co práce jako taková obsahuje.

Kapitola 3 sice nese název "Občanské vybavení ve vybraných městech", ale jejím obsahem je popis

jednotlivých sektorů občanské vybavenosti obecně v Čechách a v Bavorsku. Samotnému občanskému

vybavení ve zkoumaných městech se věnuje až kapitola 4. Popis občanského vybavení v jednotlivých

městech vychází z místní znalosti autorky a není úplný. Některé obchody jsou zahrnuty v textu, jiné pouze

v tabulce. Hodnocení umístění některých obchodů je pouze na základě vlastního názoru autorky.
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Porovnání občanského vybavení bylo provedeno jednak přepočtením na počet obyvatel, tak i

přepočtením vzheldem k minimální mzdě. Obojí hodnotím kladně. Uvítala bych, kdyby výsledky obou

přepočtů byly doplněny širším slovním komentářem.

V rámci dotazníkového šetření se studentce podařilo získat mnoho odpovědí i v otevřených otázkách.

Návrhy doporučení jsou adekvátní. Autorka vybrala ke každému městu několik opatření. Některá z nich i

kalkulovala. Závěry práce by z mého pohledu mohly být konkrétnější a přímočařejší. Z předloženého textu

mám dojem, že se studentka konkrétním závěrům spíše vyhýbá.

Velmi kladně hodnotím spolupráci s německy hovořícím novinářem Karlem Reitmeierem.

Hlavní nedostatky vidím v jazykovém zpracování práce. Odborný text tohoto typu by si zasloužil přesnější

formulace. Studentka někdy sklouzává spíše do úvahy.

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnotit stupněm dobře (Hlavně z důvodu práce s odborným

jazykem a kvalitou jazykového zpracování a nenaplnění potenciálu tématu.).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Okomentujte (zhodnoťte) dostupnost občanského vybavení v Domažlicích a Furth im Waldu. (V práci

uvádíte 2 oddělené tabulky - č. 2 a 4.)

V Plzni, dne 30. 8. 2023 Podpis hodnotitele